
Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 

 
                         

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea înființării serviciului social cu cazare „Locuință  

Protejată pentru Victimele Violenței Domestice Slobozia” și  
aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a acestuia 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 28137/2019 - H din 11.12.2019 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 55 din 24.04.2019 privind aprobarea 
participării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomița la realizarea 
proiectului „VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!”, COD SMIS 2014+:128038, depus 
în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020; 
 - Nota de fundamentare nr. 21707 din 09.12.2019 a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa; 
 - Proiectul „VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!” COD SMIS 465/4/4/128038; 
 - prevederile Ordinului nr. 924/2018 al Ministerului Fondurilor Europene privind 
aprobarea Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice „Program național de sprijin pentru 
victimele violenței Domestice”, aferent Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa 
Prioritară 4 – Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Prioritatea de investiții 9.ii, Obiectivul 
specific 4.4 Reducerea numărului de persoane aparținând grupurilor vulnerabile prin furnizarea 
unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare provesională adecvate nevoilor 
specifice; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul European de dezvoltare 
regională, Fondul social european și Fondul de coeziunre 2014-2020, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și 
completările ulterioare; 

           - Raportul de specialitate nr.  28166/2019 – F  din 11.12.2019  al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 

         - Avizul nr. 28525/2019 - N din 16.12.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 
         - Avizul nr. 28582/2019 – V din 16.12.2019 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură; 

- Avizul nr. 28430/2019 - J  din 13.12.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie, 
       În conformitate cu: 
 - prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile anexei 3 din Ordinul nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de 
calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței 
domestice,  cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 365/2018 pentru aprobarea Strategiei naționale 
privind promovarea egalității de șanse și tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021 și a Planului operațional pentru 
implementarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tramatemnt 
între femei și bărbați și prevenirea  și combaterea violenței domestice pentru perioara 2018-
2021; 
 - prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 4 și 5 coroborat 15 alin. (2) lit.c) din Legea nr. 217/2003 pentru 
prevenirea și combaterea violenței în familie, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și 
bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -  prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și d) , alin. (2) lit. b) și c) şi alin. (5) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completărle ulterioare, 
      

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1 (1) Se aprobă înființarea serviciului social cu cazare „Locuință Protejată pentru 
Victimele Violenței Domestice Slobozia” , fără personalitate juridică în structura DGASPC 
Ialomița, în cadrul Serviciului de Asistența Socială pentru Persoane Adulte.  
 (2) Capacitatea maximă a „Locuinței Protejate pentru victimele Violenței Domestice 
Slobozia” pentru victimele violenței domestice este de 6 victime pe an, cu un total de 18 
persoane în cei 3 ani de funcționare în cadrul proiectului. 
    
 Art.2 (1) Serviciul social „Locuința Protejată pentru victimele Violenței Domestice 
Slobozia”, înfiinţat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Ialomiţa,  funcţionează ca serviciu public, fără personalitate juridică, oferind servicii de 
ocrotire, protecție și asistență socială victimelor violentelor domestice. 
  (2) Serviciul social „Locuință Protejată pentru victimele Violenței Domestice Slobozia”, 
funcționează cu un (1) post, respectiv un asistent social (263501), persoană desemnată din 
cadrul aparatului propriu al DGASPC Ialomița. 
 
 Art.3 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare 
„Locuința Protejată pentru victimele Violenței Domestice Slobozia”, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 
 

Art.4 Cheltuielile ocazionate de funcţionarea Serviciului social cu cazare „Locuință 
Protejată pentru victimele Violenței Domestice Slobozia”, sunt asigurate din bugetul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa. 
 
        Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 
        Art.6 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Ialomiţa şi, spre ştiinţă, Direcţiei Buget Finanțe și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
VICTOR MORARU 

 
 
 
 
 

                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Județului Ialomița 

                                                                                                                               Adrian-Robert IONESCU 
 
 
 
 
 
 
 
         
Nr. 171                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                        BSM 
Astăzi  17.12.2019                                                                           2 ex. 

 

 

         
 
 
 


